UBND PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC
PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PVHXH
V/v triển khai thủ tục sửa đổi,

cấp lại văn bằng bảo hộ nhãn hiệu,
chỉ dẫn địa lý

Bình Phước, ngày        tháng 12 năm 2025

                     Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Các Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác;
- Ban Điều hành các Khu phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 3462/SKHCN-ĐMST ngày 15/11/2025 của Sở
Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn thủ tục sửa đổi, cấp lại văn bằng bảo
hộ nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận, chỉ dẫn địa lý sau sắp xếp lại đơn vị
hành chính.

Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai thủ tục sửa đổi, cấp lại văn bằng bảo hộ
nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận, chỉ dẫn địa lý sau sắp xếp lại đơn vị
hành chính, cụ thể như sau:

I. Cấp lại văn bằng bảo hộ
1. Các trường hợp yêu cầu cấp lại văn bằng bảo hộ
- Văn bằng bị mất.
- Văn bằng không còn nguyên hiện trạng (bị hỏng, rách, bẩn, phai mờ, mất

niêm phong…)
- Trường hợp đặc biệt:
+ Văn bằng cấp theo khổ A3, đã hết chỗ cập nhật.
+ Mẫu nhãn hiệu có chứa hình mô phỏng bản đồ Việt Nam.
2. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục
- Người nộp hồ sơ yêu cầu phải là chủ sở hữu văn bằng bảo hộ.
- Văn bằng bảo hộ còn hiệu lực.
- Hồ sơ đầy đủ tài liệu theo quy định.
3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 01 bộ tài liệu gồm:
(1) Tờ khai yêu cầu cấp lại văn bằng bảo hộ theo mẫu số 13 được quy định

tại Phụ lục III.2 của Nghị định số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính
phủ.

(2) 02 mẫu nhãn hiệu, 02 bộ ảnh chụp hoặc 02 bộ bản vẽ kiểu dáng công

2

nghiệp trùng với mẫu nhãn hiệu, bộ ảnh chụp hoặc bản vẽ kiểu dáng công nghiệp
trong văn bằng bảo hộ gốc.

(3) Văn bản ủy quyền (trường hợp yêu cầu được nộp thông qua tổ chức dịch
vụ đại diện sở hữu công nghiệp).

(4) Bản sao chứng từ nộp phí, lệ phí.
4. Thời hạn giải quyết: 30 ngày kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ.
5. Phí, lệ phí
- Phí đăng bạ: 120.000 đồng/văn bằng.
- Phí công bố: 120.000 đồng/yêu cầu.
6. Cách thức, địa điểm thực hiện
Nộp trực tuyến tại Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc nộp qua đường bưu

chính đến Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai, số 1597, đường Phạm Văn
Thuận, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

II. Sửa đổi văn bằng bảo hộ
1. Các trường hợp yêu cầu sửa đổi văn bằng bảo hộ
- Thay đổi về tên, địa chỉ của chủ văn bằng bảo hộ; tổ chức quản lý chỉ dẫn

địa lý; tên, quốc tịch của tác giả sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, thiết kế bố trí.
- Thay đổi chủ văn bằng bảo hộ (chuyển dịch quyền sở hữu do thừa kế, kế

thừa, sáp nhập, chia, tách, hợp nhất, liên doanh, liên kết, thành lập pháp nhân mới
của cùng chủ sở hữu, chuyển đổi hình thức kinh doanh hoặc theo quyết định của
Tòa án hoặc của cơ quan có thẩm quyền khác).

- Sửa đổi bản mô tả tính chất đặc thù của sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý,
khu vực địa lý tương ứng với chỉ dẫn địa lý, quy chế sử dụng nhãn hiệu tập thể,
quy chế sử dụng nhãn hiệu chứng nhận.

2. Thành phần, số lượng hồ sơ: 01 bộ tài liệu gồm:
(1) Tờ khai yêu cầu sửa đổi văn bằng bảo hộ theo mẫu số 06 được quy định

tại Phụ lục II Nghị định 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 của Chính phủ.
(2) Bản gốc văn bằng bảo hộ.
(3) Tài liệu xác nhận việc thay đổi tên, địa chỉ (bản gốc hoặc bản sao có xác

nhận của công chứng hoặc của cơ quan có thẩm quyền); quyết định đổi tên, địa
chỉ; giấy phép đăng ký kinh doanh có ghi nhận việc thay đổi tên, địa chỉ; các tài
liệu pháp lý khác chứng minh việc thay đổi tên, địa chỉ (có xác nhận của công
chứng hoặc của cơ quan có thẩm quyền).

(4) Tài liệu chứng minh việc thừa kế, kế thừa, sáp nhập, chia, tách, hợp
nhất, liên doanh, liên kết, thành lập pháp nhân mới của cùng chủ sở hữu, chuyển
đổi hình thức kinh doanh hoặc theo quyết định của Tòa án hoặc của các cơ quan
có thẩm quyền khác).

(5) Tài liệu thuyết minh chi tiết nội dung sửa đổi.

3

(6) 02 bản mô tả tính chất, chất lượng, danh tiếng của sản phẩm mang chỉ
dẫn địa lý, bản đồ khu vực địa lý tương ứng với chỉ dẫn địa lý đã sửa đổi.

(7) Giấy ủy quyền (trường hợp nộp yêu cầu thông qua đại diện).
(8) Bản sao chứng từ nộp phí, lệ phí theo quy định.
(9) Tài liệu khác (nếu cần).
3. Thời hạn thẩm định giải quyết: 02 tháng kể từ ngày nộp đơn.
4. Chính sách hỗ trợ phí, lệ phí: Đối với các thay đổi về địa chỉ của người

nộp đơn, chủ văn bằng bảo hộ, tác giả, tổ chức quản lý chỉ dẫn địa lý do sắp xếp
đơn vị hành chính thì không phải nộp phí, lệ phí cho việc sửa đổi, bổ sung đó
(Quy định tại khoản 8 Điều 10 của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025
của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân).

Các trường hợp sửa đổi khác vẫn áp dụng mức phí:
- Phí thẩm định yêu cầu sửa đổi văn bằng bảo hộ: 160.000 đồng/văn bằng

bảo hộ.
- Phí công bố Quyết định sửa đổi văn bằng bảo hộ: 120.000 đồng/đơn.
- Phí đăng bạ Quyết định sửa đổi văn bằng bảo hộ: 120.000 đồng/văn bằng

bảo hộ.
5. Cách thức, địa điểm thực hiện
Nộp trực tuyến tại Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc nộp qua đường bưu

chính đến Văn phòng miền Nam Cục Sở hữu trí tuệ - tầng 8, số 1196 đường 3
tháng 2, phường Bình Thới, thành phố Hồ Chí Minh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc cần hỗ trợ, Quý Cơ
quan/Đơn vị vui lòng liên hệ: Phòng Đổi mới sáng tạo, Sở Khoa học và Công
nghệ tỉnh Đồng Nai: Bà Lê Thị Huế (SĐT: 0918539965)./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- VP.UBND phường (báo cáo);
- Trang TTĐT phường;
- Lãnh đạo phòng;
- Lưu: VT(Vân).

TRƯỞNG PHÒNG

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T08:07:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Xuân Phượng<phuongnx.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T08:11:26+0700
	Đồng Nai
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI<pvhxh.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T08:11:36+0700
	Đồng Nai
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI<pvhxh.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T08:11:46+0700
	Đồng Nai
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI<pvhxh.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!